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(1차추경예산)

전주만성초등학교



전주만성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-17 예산액 3,506,972,000

제2023학년도 전주만성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,742,049,000원을 "세입 · 세출 각각 3,506,972,000원"으로 한다.

2최애진 2023년 07월 17일 13시 30분 18초 전라북도교육청 전주만성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주만성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,506,972 2,742,049 764,923 27.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,331 43,513 1.2

학생복지/교육격차 해소 130,262 1,380,920 39.3

기본적 교육활동 214,543 553,998 15.7

선택적 교육활동 260,800 953,600 27.1

교육활동 지원 99,389 226,631 6.4

학교 일반운영 37,598 348,310 9.9

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 657,809 2,605,611 74.2

이전수입 기타이전수입 3,600 3,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 99,540 886,647 25.2

자체수입 행정활동수입 0 4,140 0.1

기타수입 전년도이월금 3,974 6,974 0.1

3최애진 2023년 07월 17일 13시 30분 18초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,609,211 1,947,802 661,409

1.지방교육행정기관이전수입 2,605,611 1,947,802 657,809

1.교육비특별회계전입금수입 2,605,611 1,947,802 657,809

1.교육비특별회계전입금 2,605,611 1,947,802 657,809

1.학교운영비전입금 1,023,732 1,025,237 -1,505 기본운영비 : -1,505,000원 * 1교 = -1,505,000

2.목적사업비전입금 1,581,879 922,565 659,314 무료급식비 : -25,641,000원 * 1교 = -25,641,000

친환경농산물지원 : 18,347,000원 * 1교 = 18,347,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,097,000원 * 1

교 =
2,097,000

초등돌봄교실운영비(1차) : -68,400,000원 * 1

교 =
-68,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(1차) : 

68,400,000원 * 1교 =
68,400,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 7,220,000원 * 

1교 =
7,220,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

13,750,000원 * 1교 =
13,750,000

(성립전_1추)초등기초학력보장선도학교운영 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)초등학교수상안전교육운영비 : 

37,360,000원 * 1교 =
37,360,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교자동심장충격기구입지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 108,000,000

원 * 1교 =
108,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영 : 

32,130,000원 * 1교 =
32,130,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2023초등돌봄교실운영비 : 68,400,000원 * 1교

 =
68,400,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비(특수) : 

19,498,000원 * 1교 =
19,498,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금(특

수) : 2,204,000원 * 1교 =
2,204,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교(계약제교원

인건비) : 67,138,000원 * 1교 =
67,138,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교(계약제교원

인건비) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

4최애진 2023년 07월 17일 13시 30분 19초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)혁신학교운영지원비 : 35,900,000

원 * 1교 =
35,900,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023학년도테마식현장체험학습운

영비 : 44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

29,840,000원 * 1교 =
29,840,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

7,520,000원 * 1교 =
7,520,000

(성립전_1추)스쿨팜운영 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축 : 9,980,000원 * 

1교 =
9,980,000

(성립전_1추)2023년도학교도서관학부모자원봉

사자활동비지원 : 2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

164,000원 * 1교 =
164,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영지자체

지원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육(정다운학교운영) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

23,690,000원 * 1교 =
23,690,000

(성립전_1추)2023년학교스포츠클럽활동비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교로찾아가는생태전환교육운영

비 : 4,120,000원 * 1교 =
4,120,000

(성립전_1추)2023년전북미래학교교육과정개발

및실행학교운영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사제운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전국소년체전전북축구대표선수참

가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수훈

련비및선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

1,165,000원 * 1교 =
1,165,000

(성립전_1추)학부모책모임지원 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_1추)2023학년도초등영어학습프로그램

운영비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

5최애진 2023년 07월 17일 13시 30분 19초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

19,850,000원 * 1교 =
19,850,000

(성립전_1추)회복중심생활교육운영지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

제52회전국소년체육대회유공자및유공학교포상

금 : 825,000원 * 1교 =
825,000

2.기타이전수입 3,600 0 3,600

1.기타공공이전수입 3,600 0 3,600

1.기타공공지원금 3,600 0 3,600

1.기타공공지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영(3학년) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

2.자체수입 890,787 791,247 99,540

1.학부모부담수입 886,647 787,107 99,540

1.수익자부담수입 886,647 787,107 99,540

1.급식비 126,207 64,827 61,380

1.급식비 64,827 64,827 0

2.우유급식비 61,380 0 61,380
(성립전_1추)급식용우유대금 : 440원*900명

*155일=
61,380,000

2.방과후학교활동비 673,600 635,440 38,160

1.방과후학교활동비 673,600 635,440 38,160
(성립전_1추)[도서비]바둑 : 12,000원*60명*4

회=
2,880,000

(성립전_1추)[도서비]한자2 : 14,000원*60명*6

회=
5,040,000

(성립전_1추)[재료비]그리기 : 4,000원*80명

*12회=
3,840,000

(성립전_1추)[재료비]로봇과학2 : 110,000원

*60명*4회=
26,400,000

3.현장체험학습비 75,840 75,840 0

1.현장체험학습비 75,840 75,840 0

4.졸업앨범비 11,000 11,000 0

1.졸업앨범비 11,000 11,000 0

2.행정활동수입 4,140 4,140 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

6최애진 2023년 07월 17일 13시 30분 19초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,840 3,840 0

1.이자수입 3,000 0 3,000

1.이자수입 3,000 0 3,000 이자수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 840 3,840 -3,000

1.기타행정활동수입 840 3,840 -3,000 이자수입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타수입 6,974 3,000 3,974

1.전년도이월금 6,974 3,000 3,974

1.순세계잉여금 6,974 3,000 3,974

1.순세계잉여금 6,974 3,000 3,974

1.순세계잉여금 6,974 3,000 3,974 순세계잉여금 : 3,973,450원*1회= 3,974,000

세입합계 3,506,972 2,742,049 764,923

7최애진 2023년 07월 17일 13시 30분 19초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,513 18,182 25,331

1.기타 교직원보수 24,331 0 24,331

1.교직원대체인건비 24,331 0 24,331

1.[초]교원대체인건비 24,331 0 24,331

1.기간제교원인건비 22,127 0 22,127
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

19,498,000원*1명=
19,498,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,629,000원*1명=
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 2,204 0 2,204
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,204,000원*1명=
2,204,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,182 18,182 1,000

1.교직원역량강화 18,382 18,182 200

1.[초]직무연수 10,682 10,682 0

1.일반수용비 10,682 10,682 0

2.[초]전문적학습공동체운영 7,700 7,500 200

1.일반수용비 7,700 7,500 200 전문적학습공동체운영비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교직원복지 800 0 800

1.[초]동호회지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교직원동호회운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,380,920 1,250,658 130,262

1.급식 관리 1,071,379 994,944 76,435

1.학교급식운영 1,071,379 994,944 76,435

1.[초]급식재료구입비 882,322 884,474 -2,152

1.급식용식재료비 882,322 884,474 -2,152 학생식품비 : -2,152,000원*1회= -2,152,000

2.[초]우유급식비 61,380 0 61,380

1.우유급식비 61,380 0 61,380
(성립전_1추)급식용우유대금 : 440원*900

명*155일=
61,380,000

3.[초]급식운영비 107,073 110,118 -3,045

1.일반수용비 91,243 94,288 -3,045 급식소모품구입비 : -304,500원*10회= -3,045,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 830 830 0
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5.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 19,850 0 19,850

1.비품구입비 19,850 0 19,850
(성립전_1추)식기세척기구입 : 16,350,000

원*1대=
16,350,000

(성립전_1추)에너지회수장치구입 : 

1,750,000원*2대=
3,500,000

5.[초]대체인건비 754 352 402

1.기간제근로자인건비 754 352 402
(성립전_1추)대체인건비(자체) : 

163,650*1교=
164,000

(성립전_1추)대체인건비(자체) : 

159,920*1교=
160,000

(성립전_1추)대체인건비(자체) : 77,730원

*1교=
78,000

2.보건관리 151,231 107,680 43,551

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,948 52,406 11,542

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,386 19,386 0

1.학생복지비 19,386 19,386 0

3.[초]보건실운영 24,792 27,120 -2,328

1.일반수용비 16,752 17,880 -1,128 보건실운영비 : -600,000원*1회= -600,000

방역물품 구입비 : -528,000원*1회= -528,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 보건교육용품구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.학생복지비 4,420 4,420 0

4.비품구입비 3,620 3,620 0

4.[초]보건교육 7,690 5,800 1,890

1.운영수당 7,690 5,800 1,890 학생심폐소생술교육비 : 150,000원*9학급= 1,350,000

성희롱및성폭력예방교육비 : 60,000원*9회

=
540,000

5.[국고][초]흡연예방운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교육프로그램강사비 : 50,000

원*56학급=
2,800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육용품구입비 : 70,000원

*10종=
700,000

6.[초]교육공무직건강검사비 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)급식종사자 폐암추가검진비 :

 125,000원*4명=
500,000
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7.[초]교직원건강검사 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420 교직원결핵검진비 : 70,000원*6명= 420,000

8.[초]학교자동심장충격기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

9.[초]학교보건실환경개선지원 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)온열방석외 2종구입 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

10.[초]여학생위생용픔지원 4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*228명*1회=
4,560,000

2.학교환경위생관리 87,283 55,274 32,009

1.[초]먹는물관리 10,473 9,694 779

1.일반수용비 10,473 9,694 779 정수기렌탈료 : 251,000원*1회= 251,000

음수기관리용역 : 528,000원*1회= 528,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,300 4,200 -900

1.일반수용비 3,300 4,200 -900 교사내소독 : -900,000원*1회= -900,000

4.[초]공기정화장치운영 40,500 40,500 0

1.일반수용비 40,500 40,500 0

5.[초]방역자원봉사자운영 32,130 0 32,130

1.일반수용비 32,130 0 32,130
(성립전_1추)방역자원봉사자활동비 : 

17,000원*15명*126일=
32,130,000

3.학생복지 158,310 148,034 10,276

1.교육복지우선 6,600 0 6,600

1.[초]교육복지사업 운영비 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)멘토링활동비 : 30,000원*7명

*5회=
1,050,000

(성립전_1추)멘토링활동비(팀별) : 45,000

원*2팀*5회=
450,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4명

*16회=
3,200,000

(성립전_1추)위기학급지원(집단상담비) : 

70,000원*2팀*10회=
1,400,000

(성립전_1추)위기학급지원(담임교사상담

비) : 50,000원*2명*2회=
200,000
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(성립전_1추)위기학급지원(부모상담비) : 

50,000원*2명*3회=
300,000

2.학생복지운영 151,710 148,034 3,676

1.[초]졸업앨범제작 11,050 11,050 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 11,000 11,000 0

2.[초]학생교과서구입 133,440 136,984 -3,544

1.일반수용비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 132,432 135,976 -3,544 교과서구입 : -3,544,000원*1회= -3,544,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,220 0 7,220

1.일반수용비 7,220 0 7,220
(성립전_1추)통학택시 임차용역비 : 

38,000원*190일=
7,220,000

3.기본적 교육활동 553,998 339,455 214,543

1.교과 활동 319,052 171,456 147,596

1.교과활동지원 248,534 114,606 133,928

1.[초]학습준비물구입 55,920 57,320 -1,400

1.학습준비물 55,920 57,320 -1,400 학습준비물구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 38,286 38,286 0

1.교육운영비 38,286 38,286 0

3.[초]보결수업관리 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

4.[초]기초학력지도 500 4,000 -3,500

1.교육운영비 500 4,000 -3,500 더딤학생지도용품 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

5.[초]기초학력협력교사제운영 87,138 0 87,138

1.기간제교원인건비 77,889 0 77,889
(성립전_1추)기초학력협력기간제교사인건

비 : 2,500,000원*2명*4월=
20,000,000

(성립전_1추)기초학력협력기간제교사인건

비 : 28,944,190원*2명=
57,889,000

2.맞춤형복지비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)기초학력협력기간제교사맞춤

형복지비 : 1,075,000원*2명=
2,150,000

3.기간제교원법정부담금 7,099 0 7,099
(성립전_1추)기초학력협력기간제교사법정

부담금 : 322,680원*2명*11개월=
7,099,000

6.[초]기초학력보장선도학교운영 20,000 0 20,000

1.기타수당 2,160 0 2,160 (성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*72회= 2,160,000
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2.운영수당 350 0 350 교원연수외부강사비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 17,490 0 17,490
(성립전_1추)교재교구구입비 : 308,500원

*40명=
12,340,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*40명*5종= 2,000,000

교원연수및기초학력물품구입 : -350,000원

*1회=
-350,000

(성립전_1추)교원연수및기초학력물품구입

 : 250,000원*14회=
3,500,000

7.[초]두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급외부강사

비(1학년) : 50,000원*12회=
600,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비(1

학년) : 480,000원*1회=
480,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비(2

학년) : 360,000원*3학급=
1,080,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비(4

학년) : 360,000원*2학급=
720,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비(6

학년) : 360,000원*2학급=
720,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비(3

학년) : 400,000원*1학급=
400,000

8.[초]교과보충프로그램운영 23,690 0 23,690

1.기타수당 20,160 0 20,160
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*672회

=
20,160,000

2.교육운영비 3,530 0 3,530
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(1학

년) : 90,000원*9회=
810,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(4학

년) : 90,000원*3회=
270,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(5학

년) : 93,780원*10회=
938,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(6학

년) : 151,120원*10회=
1,512,000

9.[초]수업나눔실천교사제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교육운영용품구입(6-1) : 

70,000원*10회=
700,000

(성립전_1추)교육운영용품구입(6-2) : 

70,000원*10회=
700,000

(성립전_1추)교육운영용품구입(6-6) : 

70,000원*10회=
700,000

(성립전_1추)교육운영용품구입(전담) : 

70,000원*10회=
700,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비(6-1) : 30,000원*10

회=
300,000

(성립전_1추)협의회비(6-2) : 30,000원*10

회=
300,000

(성립전_1추)협의회비(6-6) : 30,000원*10

회=
300,000

(성립전_1추)협의회비(전담) : 30,000원

*10회=
300,000

2.과학 교과활동 32,103 32,100 3
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1.[초]교과운영 7,374 7,000 374

1.교육운영비 5,622 6,000 -378 과학 교육용품 구입 : -378,000원*1회= -378,000

2.비품구입비 1,752 1,000 752 과학 교구 구입 : 752,000원*1회= 752,000

2.[초]학습준비물지원 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

3.[초]과학의달운영 9,729 10,100 -371

1.교육운영비 9,729 10,100 -371 학생대회출전비 : -185,000원*1회= -185,000

학생체험자료구입 : -9,000원*1회= -9,000

행사용품구입 : -177,000원*1회= -177,000

3.체육 교과활동 4,760 4,760 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 4,160 4,160 0

1.학습준비물 4,160 4,160 0

4.외국어 교과활동 14,840 8,340 6,500

1.[초]교과운영 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.[초]영어캠프운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.[초]초등영어학습프로그램운영 6,500 0 6,500

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)3학년영어캠프강사비 : 

35,000원*4시간*10회=
1,400,000

2.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)3학년영어캠프운영비 : 

110,000원*10종=
1,100,000

(성립전_1추)3학년학생영어동아리운영비 :

 100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)4학년학생영어동아리운영비 :

 100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)6학년학생영어동아리운영비 :

 182,000원*10종=
1,820,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)6학년학생영어동아리협의회비

 : 11,250원*8명*2회=
180,000

5.특수교육교과활동 18,815 11,650 7,165
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1.[초]교과운영 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[초]특수방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교활동비지원 : 

900,000원*1회=
900,000

4.[초]특수대상자통학비지원 265 0 265

1.교육운영비 265 0 265 (성립전_1추)통학비지원 : 265,000원*1회= 265,000

5.[초]정다운학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 430 0 430
(성립전_1추)교직원대상장애이해교육물품

구입 : 430,000원*1회=
430,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)통합학급협동프로그램강사비

 : 100,000원*12학급*2회=
2,400,000

3.교육운영비 3,170 0 3,170
(성립전_1추)만성꿈터디자인의뢰 : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)장애이해교육운영물품구입 : 

630,000원*4회=
2,520,000

2.창의적 체험활동 234,946 167,999 66,947

1.[국고]자율활동 89,476 84,529 4,947

1.[초]학생회활동지원 6,784 6,784 0

1.교육운영비 6,784 6,784 0

2.[초]학급교육활동경비 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

3.[초]실기대회 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0

4.[초]체육대회 9,972 10,020 -48

1.교육운영비 9,972 10,020 -48 학년체육대회운영비 : 6,000원*1회= 6,000

학급체육대회운영비 : -54,000원*1회= -54,000

5.[초]학교특색사업 35,750 41,750 -6,000

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 34,150 40,150 -6,000
세계시민교육운영(1학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000
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세계시민교육운영(2학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

세계시민교육운영(3학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

세계시민교육운영(4학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

세계시민교육운영(5학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

세계시민교육운영(6학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

6.[초]신문제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]마음나눔축제운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

8.[초]환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜관리비(농협) : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)스쿨팜관리비(학급) : 

200,000원*1학급=
200,000

10.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)3,600 0 3,600

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*5명*5

회=
250,000

2.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*9학급*10

시간=
3,150,000

3.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)재료구입 : 800원*250장= 200,000

11.[국고][초]전국소년체육대회참가지원(국고)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

12.[초]전국소년체육대회참가지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)대회참가비 : 500,000원*1명= 500,000

13.[초]국제교류운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)운영용품구입 : 350,000원*1

학급=
350,000

15.[초]생태전환교육운영 4,120 0 4,120
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1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비(6-1반) : 150,000원*5

회=
750,000

(성립전_1추)강사비(6-2반) : 150,000원*5

회=
750,000

(성립전_1추)강사비(6-4반) : 150,000원*5

회=
750,000

(성립전_1추)강사비(6-7반) : 150,000원*5

회=
750,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)교육운영용품(6-1반) : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)간식비(6-1반) : 70,000원*2

회=
140,000

(성립전_1추)교육운영용품(6-2반) : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)간식비(6-2반) : 70,000원*2

회=
140,000

(성립전_1추)간식비(6-4반) : 70,000원*2

회=
140,000

(성립전_1추)교육운영용품(6-4반) : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)교육운영용품(6-7반) : 

75,000원*2회=
150,000

(성립전_1추)간식비(6-7반) : 50,000원*2

회=
100,000

16.[초]전국소년체육대회포상 825 0 825

1.교육운영비 825 0 825 유공자및유공학교포상 : 825,000원*1회= 825,000

2.현장체험학습활동 124,320 80,320 44,000

1.[초]수학여행 44,000 0 44,000

1.교육운영비 44,000 0 44,000
(성립전_1추)체험비 : 65,000원*220명*2회

=
28,600,000

(성립전_1추)차량비(학생) : 660,000원*8

대*2회=
10,560,000

(성립전_1추)식비,간식비 : 11,000원*220

명*2회=
4,840,000

2.[초]현장학습 80,320 80,320 0

1.여비 4,480 4,480 0

2.교육운영비 75,840 75,840 0

3.동아리활동 18,000 0 18,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)1학년스포츠클럽물품구입 : 

279,200원*10종=
2,792,000

(성립전_1추)2학년스포츠클럽물품구입 : 

335,400원*10종=
3,354,000

(성립전_1추)3학년스포츠클럽물품구입 : 

298,400원*10종=
2,984,000

(성립전_1추)4학년스포츠클럽물품구입 : 

298,400원*10종=
2,984,000
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(성립전_1추)5학년스포츠클럽물품구입 : 

303,200원*10종=
3,032,000

(성립전_1추)6학년스포츠클럽물품구입 : 

285,400원*10종=
2,854,000

4.진로활동 3,150 3,150 0

1.[초]자기이해활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.선택적 교육활동 953,600 692,800 260,800

1.방과후학교 운영 894,160 635,440 258,720

1.방과후학교운영 789,120 635,440 153,680

1.[초]특기적성교육 673,600 635,440 38,160

1.운영수당 508,000 508,000 0

2.교육운영비 165,600 127,440 38,160
(성립전_1추)[도서비]바둑 : 12,000원*60

명*4회=
2,880,000

(성립전_1추)[도서비]한자2 : 14,000원*60

명*6회=
5,040,000

(성립전_1추)[재료비]그리기 : 4,000원*80

명*12회=
3,840,000

(성립전_1추)[재료비]로봇과학2 : 110,000

원*60명*4회=
26,400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 108,000 0 108,000

1.일반수용비 1,848 0 1,848
(성립전_1추)복사기임대료 : 154,000원*12

개월=
1,848,000

2.운영수당 81,000 0 81,000
(성립전_1추)강사료지원 : 5,000원*1,350

명*12회=
81,000,000

3.전기요금 13,152 0 13,152
(성립전_1추)전기요금 : 1,096,000원*12개

월=
13,152,000

4.여비 100 0 100
(성립전_1추)학부모출장여비 : 10,000원*5

명*2회=
100,000

5.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전_1추)물품구입 : 2,800,000원*3회= 8,400,000

6.기간제근로자법정부담금 2,300 0 2,300
(성립전_1추)방과후강사고용보험료 : 

100,000원*23명=
2,300,000

7.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간담회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.[초]방과후학교자유수강권 7,520 0 7,520

1.교육운영비 7,520 0 7,520
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

160,000원*47명=
7,520,000

2.돌봄교실운영 105,040 0 105,040

1.[초]돌봄교실운영 100,040 0 100,040

1.기간제근로자인건비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)대체인력인건비 : 600,000원

*1교=
600,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 15,000원

*30시간=
450,000
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(성립전_1추)대체인력인건비 : 200,000원

*6명=
1,200,000

2.일반수용비 6,852 0 6,852
(성립전_1추)전기요금 : 450,000원*12개월

=
5,400,000

(성립전_1추)복사기임차 : 121,000원*12개

월=
1,452,000

3.교육운영비 86,738 0 86,738
(성립전_1추)돌봄프로그램위탁용역비 : 

1,030,000원*3개*12개월=
37,080,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 2,803,000

원*6개월=
16,818,000

(성립전_1추)소모품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 1,780원*132

명*127일=
29,840,000

4.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)비품구입비 : 1,400,000원*3

회=
4,200,000

2.[초]엄마품온종일돌봄교실지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)돌봄프로그램위탁용역비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.독서활동 59,440 57,360 2,080

1.독서활동운영 59,440 57,360 2,080

1.[초]도서구입 25,430 25,430 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.도서구입비 23,750 23,750 0

2.[초]도서관운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 5,700 700 5,000
서가정리및정배열작업용역 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 0 5,000 -5,000
대출반납대, 의자 및 북트럭구입 : 

-5,000,000원*1회=
-5,000,000

3.[초]사서어머니회운영 450 450 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]책꾸러미지원사업 21,900 21,900 0

1.교육운영비 21,900 21,900 0

5.[초]도서부운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.[초]도서관학부모자원봉사운영 2,080 0 2,080

1.일반수용비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)학부모교통비 : 10,000원*2명

*61일=
1,220,000
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(성립전_1추)독서토론운영물품구입 : 

20,000원*13명=
260,000

(성립전_1추)행사운영물품구입 : 200,000

원*3회=
600,000

5.교육활동 지원 226,631 127,242 99,389

1.교무업무 운영 40,989 40,844 145

1.교무학사운영 40,989 40,844 145

1.[초]교무학사운영 7,091 7,146 -55

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.교육운영비 3,931 3,986 -55 교육계획서제작 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]교육활동홍보 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

3.[초]입학식 및 졸업식 7,630 7,630 0

1.교육운영비 7,630 7,630 0

4.[초]교육과정평가 4,810 4,610 200

1.일반수용비 330 130 200 교육과정운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 4,480 4,480 0

5.[초]환경정리 19,660 19,660 0

1.일반수용비 19,660 19,660 0

6.[초]교육과정세움주간 768 768 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 468 468 0

2.생활지도운영 75,939 33,079 42,860

1.학생생활상담지도 13,889 11,389 2,500

1.[초]상담실운영비 8,389 8,389 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 510 510 0

3.교육운영비 5,179 5,179 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 800 800 0
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2.[초]Wee클래스운영(경) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]회복중심생활교육운영지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,270 0 2,270
(성립전_1추)집단상담프로그램강사비 : 

105,000원*14회=
1,470,000

(성립전_1추)보조강사비 : 50,000원*14회= 700,000

(성립전_1추)개인상담프로그램강사비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)학급다모임운영물품구입 : 

130,000원*1회=
130,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.학교폭력예방 15,300 12,300 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

3.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회운영3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 운영용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.학생안전교육 46,750 9,390 37,360

1.[초]안전교육 9,390 9,390 0

1.교육운영비 9,390 9,390 0

2.[초]수상안전교육 37,360 0 37,360

1.교육운영비 37,360 0 37,360
(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 80,000

원*467명=
37,360,000

3.연구학교 운영 34,900 0 34,900

1.연구학교운영 34,900 0 34,900

1.[초]혁신학교운영 24,900 0 24,900

1.운영수당 468 0 468 (성립전_1추)강사비 : 234,000원*2회= 468,000

2.교육운영비 23,022 0 23,022
세계시민교육(경상목적사업비감액분) : 

-11,000,000원*1회=
-11,000,000

(성립전_1추)세계시민교육(경상목적사업비

감액분) : 11,000,000원*1회=
11,000,000

(성립전_1추)교사교육과정운영 : 300,000

원*65명=
19,500,000
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(성립전_1추)마을교육공동체교육운영용품

구입 : 1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)교육운영용품구입 : 261,000

원*2회=
522,000

3.목적사업업무추진비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*94명*3회

=
1,410,000

2.[초]2023전북미래학교교육과정운영10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교직원전문성신장워크숍 차량

임차비 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)교직원전문성신장워크숍 물품

대여비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)교직원전문성신장워크숍 체험

비 : 15,000원*20명*2회=
600,000

교직원전문성신장워크숍 장소대여비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

(성립전_1추)교직원전문성신장워크숍 장소

대여비 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

2.여비 900 0 900
교직원전문성신장워크숍숙박비 : 700,000

원*1회=
700,000

교직원전문성신장워크숍여비 : 10,000원

*10명*2일=
200,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)교육과정운영 학교교과목 연

구자문비 : 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정운영 학교교과목 자

료제작비 : 10,000원*100권=
1,000,000

(성립전_1추)학교공개의날 자료제작(문서)

 : 500,000원*1회=
500,000

학교공개의날 자료제작(문서) : -200,000

원*1회=
-200,000

(성립전_1추)학교공개의날 자료제작(영상)

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 60,560 48,858 11,702

1.방송실운영 2,220 2,220 0

1.[초]방송실운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.비품구입비 660 660 0

2.정보화실운영 56,640 44,938 11,702

1.[초]학교정보화지원 46,660 44,938 1,722

1.일반수용비 10,560 13,788 -3,228
컴퓨터유지보수용역비 : -4,680,000원*1회

=
-4,680,000

복사기임차료 : 1,452,000원*1회= 1,452,000

2.교육운영비 23,400 23,400 0

3.비품구입비 12,700 7,750 4,950 실물화상기구입 : 550,000원*9대= 4,950,000
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2.[초]무선망추가구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,202 0 1,202
(성립전_1추)케이블구축 : 1,202,000원*1

식=
1,202,000

2.비품구입비 8,778 0 8,778
(성립전_1추)무선AP아루바구입 : 

1,755,600원*5개=
8,778,000

3.기타 학습지원실 운영 1,700 1,700 0

1.[초]실과조리실습실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 14,243 4,461 9,782

1.교육환경개선 14,243 4,461 9,782

1.[초]교실환경개선 14,243 4,461 9,782

1.비품구입비 14,243 4,461 9,782 환경개선비품구입 : -4,461,000원*1회= -4,461,000

(성립전_1추)교실책걸상교체 : 2,750,000

원*5학급=
13,750,000

교실책걸상교체 : 493,000원*1회= 493,000

6.학교 일반운영 348,310 310,712 37,598

1.학교기관 운영 44,693 44,193 500

1.부서기본운영 42,294 41,794 500

1.[초]교장실운영 8,390 8,390 0

1.일반업무추진비 3,806 3,806 0

2.직책급업무수행경비 4,584 4,584 0

2.[초]행정실운영 14,610 14,110 500

1.일반수용비 11,580 11,580 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 1,060 1,060 0

5.비품구입비 1,400 900 500 비품구입 : 250,000원*2개= 500,000

3.[초]교무부운영 19,294 19,294 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 11,640 11,640 0
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3.일반업무추진비 3,654 3,654 0

2.행정지원인력운용 2,399 2,399 0

1.[초]행정대체운영 2,399 2,399 0

1.기간제근로자인건비 2,199 2,199 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 291,217 259,519 31,698

1.학교시설장비유지 291,217 259,519 31,698

1.[초]공공요금및제세공과금 116,013 102,080 13,933

1.전기요금 71,533 57,600 13,933 전기요금 : 13,933,000원*1회= 13,933,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 10,168 10,168 0

4.기타공공요금 16,312 16,312 0

2.[초]시설관리용역 35,145 35,145 0

1.일반수용비 35,145 35,145 0

3.[초]시설일반관리 52,300 52,300 0

1.기간제근로자인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 51,000 51,000 0

4.[초]화장실관리 40,942 32,023 8,919

1.공무직인건비 36,126 27,207 8,919 청소원인건비 : 5,231,000원*1회= 5,231,000

퇴직적립금 : 2,764,000원*1회= 2,764,000

연차수당 : 424,000원*1회= 424,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

정기상여금 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,216 1,216 0

5.[초]당직관리 46,817 37,971 8,846
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1.공무직인건비 38,218 35,680 2,538 경비원인건비 : 786,000원*1회= 786,000

퇴직적립금 : 360,000원*1회= 360,000

연차수당 : 42,000원*1회= 42,000

명절휴가비 : 400,000원*1회= 400,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

정기상여금 : 400,000원*1회= 400,000

건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.일반수용비 6,060 0 6,060 무인경비용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

CCTV유지관리용역료 : 330,000원*10월= 3,300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,139 1,891 248 4대보험기관부담금 : 248,000원*1회= 248,000

3.학교운영 협력 12,400 7,000 5,400

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 10,700 5,300 5,400

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]학부모참여활성화 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 200 200 0

4.[초]학부모책모임운영 400 0 400

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)도서구입 : 13,000원*10명*2

회=
260,000

(성립전_1추)행사운영물품구입 : 40,000원

*2회=
80,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)책모임운영물품구입 : 20,000

원*1회=
20,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)다과구입 : 40,000원*1회= 40,000

5.[초]교통학부모안전도우미회운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교통안전운영물품구입 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 초등예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 3,506,972 2,742,049 764,923
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